Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

Дворец творчества Пушкинского района Санкт-Петербурга

ПРИНЯТО

Педагогическим советом                ГБУ ДО ДТ
Пушкинского района Санкт-Петербурга

Протокол № 4 от 03.06.2023

УТВЕРЖДЕНО

Приказом № 228 от 03.06.2023
Директор ГБУ ДО ДТ

Пушкинского района Санкт-Петербурга

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете родителей

Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования

Дворца творчества Пушкинского района Санкт-Петербурга

1. Общие положения

1.1. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29. 12. 2012 г. № 273-ФЗ

Об образовании в Российской Федерации, Уставом Государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования Дворца творчества Пушкинского района Санкт-

Петербурга (далее – ГБУ ДО ДТ).

1.2. Настоящее Положение регламентирует деятельность Совета родителей (далее — Совет)

ГБУ ДО ДТ, являющегося представительным органом родительской общественности.

1.3. Положение о Совете родителей (далее - Положение) является локальным нормативным

актом, содержащим нормы, регулирующие отношения между ГБУ ДО ДТ и родительской

общественностью и действует в соответствии с Конвенцией ООН о правах ребенка,

федеральным, региональным и местным законодательством в области образования и

социальной защиты, Уставом ГБУ ДО ДТ и настоящим Положением.

1.4. Совет родителей является органом общественного самоуправления и работает в тесном

контакте с администрацией, педагогическим коллективом и другими органами

коллегиального управления Дворца творчества.

1.5. Решения Совета родителей носят рекомендательный характер. Решения должны быть

рассмотрены должностными лицами Дворца творчества с последующим сообщением

результатов рассмотрения. Обязательными для исполнения являются только те решения

Совета, в целях реализации которых, издается приказ по ГБУ ДО ДТ Пушкинского района

Санкт-Петербурга.

1.6. Срок действия данного Положения не ограничен. Изменения могут быть внесены по

инициативе Педагогического совета ГБУ ДО ДТ и/или в связи с изменениями в нормативно-

правовой базе, регулирующей вопросы организации образовательного процесса по

дополнительным общеразвивающим программам. Настоящее Положение вступает в силу с

момента его утверждения. Изменения, вносимые в Положение, вступают в силу в том же

порядке.

2. Цель и задачи Совета

2.1. Цель: повышение качества принятия решений ГБУ ДО ДТ Пушкинского района Санкт-

Петербурга по вопросам более полного удовлетворения образовательных потребностей

учащихся и родителей (законных представителей).

2.2. Задачи:

 Содействие ГБУ ДО ДТ:

в совершенствовании условий осуществления образовательного процесса, охраны жизни

и здоровья учащихся, свободного развития личности детей;

в защите законных прав и интересов учащихся, в т. ч. социально незащищенных.

 Организация работы с родителями (законными представителями) учащихся Дворца

творчества по разъяснению их прав и обязанностей.

 Привлечение родительской общественности к активному участию в жизни Дворца

творчества, к организации распространения важных сведений по вопросам образования

и воспитания среди родителей, широких кругов населения.

3. Компетенции Совета

3.1. Проведение разъяснительной и консультативной работы среди родителей (законных

представителей) учащихся о правах, обязанностях и ответственности участников

образовательного процесса в ГБУ ДО ДТ.

3.2. Оказание помощи руководству Дворца творчества в организации и проведении

родительских собраний.

3.3. Рассмотрение обращений в адрес Совета, а также обращения по вопросам, отнесенным

настоящим Положением к компетенции Совета, по поручению директора Дворца

творчества.

3.4. Обсуждение локальных актов Дворца творчества по вопросам, затрагивающих права и

законные интересы обучающихся и их родителей (законных представителей).

3.5. Проведение разъяснительной работы среди учащихся и родителей по вопросам безопасных

условий осуществления образовательного процесса, выполнения санитарно-гигиенических

правил организации образовательного процесса.

3.6. Взаимодействие с педагогическим коллективом Дворца творчества по вопросам

профилактики правонарушений, безнадзорности, беспризорности, девиантного,

аддиктивного поведения среди учащихся.

3.7. Взаимодействие с педагогическим коллективом Дворца творчества по вопросам

профориентационной работы среди учащихся Дворца творчества.

3.8. Взаимодействие с педагогическим коллективом по привлечению родителей (законных

представителей) учащихся к непосредственному участию в воспитательной работе с

обучающимися, организации экскурсионной, туристической, спортивной и массовой работы

с учащимися.

3.9. Участие в организации наставничества над обучающимися и семьями, находящимися в

социально-опасном положении.

3.10. Организация и проведение собраний, лекций, бесед для родителей по обмену опытом в

вопросах воспитания и обучения обучающихся.

3.11. Подготовка и внесение директору, коллегиальным органам предложений по оптимизации

образовательной деятельности, организации образовательного процесса, запросов о

получении информации директору, коллегиальным органам, получение информации о

результатах их рассмотрения.

3.12. Вынесение благодарностей родителям (законным представителям) обучающихся за

активную работу в Совете родителей, оказание помощи в проведении мероприятий

образовательного учреждения.

4. Организация работы Совета

4.1. В состав Совета входят представители родителей (законных представителей) учащихся ГБУ

ДО ДТ.

4.2. Представители в Совет избираются ежегодно на родительских собраниях в начале учебного

года. Срок полномочий состава Совета родителей – 1 год.

4.3. Численный состав Совета родителей (законных представителей) определяется на

родительских собраниях в начале учебного года.

4.4. Совет открытым голосованием избирает председателя и секретаря сроком на 1 учебный год.

Председатель и секретарь Совета родителей работают на общественных началах и ведут

документацию Совета родителей.

4.5. Кворумом для принятия решений является присутствие на заседании более 5 0 %  членов

Совета родителей.

4.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов его членов, присутствующих

на заседании. В случае равенства голосов, решающим является голос председателя.

4.7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

4.8. Переписка Совета со сторонними организациями по вопросам, относящимся к его

компетенции, ведется от имени ГБУ ДО ДТ, документы подписывают директор ГБУ ДО ДТ

и председатель Совета.

5. Права, обязанности Совета родителей

5.1. Члены Совета имеют право:

 Выносить на рассмотрение директора ГБУ ДО ДТ и Педагогического совета

предложения по улучшению деятельности учреждения и совершенствованию методов

работы коллектива, замечания по деятельности ГБУ ДО ДТ.

 Получать информацию о деятельности Совета родителей.

 Обсуждать вопросы деятельности Совета родителей и вносить предложения по

улучшению его работы, по организации мероприятий для учащихся ГБУ ДО ДТ.

 Оказывать помощь в укреплении материально-технической базы ГБУ ДО ДТ.

5.2. Члены Совета обязаны:

 Соблюдать этические нормы в отношении всех участников образовательного процесса.

 Не распространять персональные данные, конфиденциальную информацию, связанную с
участниками образовательного процесса.

 Согласовывать с директором ГБУ ДО ДТ, Педагогическим советом учреждения все

инициативы.

	1. Общие положения
	2. Цель и задачи Совета
	3. Компетенции Совета
	4. Организация работы Совета
	5. Права, обязанности Совета родителей

		2023-06-03T08:38:25+0300
	Директор О.Н. Бугаева